

Komisja Budżetu i Infrastruktury Rady Gminy Ręczno

Sprawozdanie z prac GKPiRPA za 2025r.

Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Ręcznie działa na podstawie Zarządzenia Wójta Gminy Ręczno Nr 127.2020 z dnia 30 grudnia 2020 r. w sprawie powołania składu Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Ręcznie. Komisja składa się z 5 osób w tym przedstawiciel Komisariatu Policji, GOPS Ręczno i UG Ręczno. W 2025 roku nie dokonywano zmian osobowych w składzie Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Ręcznie.

Komisja realizowała zadania nałożone przez ustawę z dnia 6 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawę z dnia 29 lipca 2025r o przeciwdziałaniu narkomanii, w oparciu o uchwalony dnia 28 grudnia 2022 roku przez Radę Gminy Ręczno Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Przeciwdziałania Narkomanii oraz Przeciwdziałania Uzależnieniom Behawioralnym na lata 2023-2025.

Środki finansowe na realizację zadań wynikających z przyjętego programu na podstawie art 9² ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi pochodzą z wpłat za wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych na terenie Gminy Ręczno oraz z tzw. "opłat małpkowych", które dotyczą hurtowej sprzedaży napojów alkoholowych (wódka, wino i piwo) w opakowaniach do 300 ml. Zgodnie z przepisami "opłata małpkowa" wynosi 25 zł za każdy pełny litr 100% alkoholu w opakowaniu o objętości 300ml, z czego 50% stanowi dochód gminy i 50% przekazywane jest do NFZ.

Zarządzeniem Wójta Gminy Ręczno Nr 141.2024 z dnia 27 grudnia 2024r., w sprawie wykonania Uchwały Budżetowej Gminy Ręczno na rok 2025 przez jednostki organizacyjne Gminy na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Przeciwdziałania Narkomanii oraz Przeciwdziałania Uzależnieniom Behawioralnym na lata 2023-2025 do planu wydatków przyjęto łączną kwotę 95 000zł, w tym na zwalczanie narkomanii (dział 851, rozdział 85153) 5 000zł z przeznaczeniem na zakup usług (§ 4300) oraz na przeciwdziałanie alkoholizmowi i uzależnieniom behawioralnym (dział 851, rozdział 85154) na kwotę 90 000zł. Na podstawie kolejnych zarządzeń przyjętych w ciągu roku plan na 31.12.2025 wyniósł: na zwalczanie narkomanii – 3 000zł, a na przeciwdziałanie alkoholizmowi i uzależnieniom behawioralnym 97 700,00zł.

W 2025 roku Gminna Komisja odbyła 10 posiedzeń, na których omawiano sprawy dotyczące różnych działań profilaktycznych ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży szkolnej. Zgodnie z art. 4¹ ust. 1 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi komisja podejmuje działania z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu, w szczególności dotyczących:

- 1) zwiększenia dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu;
- 2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie;
- 3) prowadzenia profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci

- uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych;
- 4) wspomagania działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych,
 - 5) podejmowania interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego, wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji społecznej.

Mając powyższe na uwadze komisja inicjuje działania zgodne z celami i zadaniami określonymi w Gminnym Programie Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Przeciwdziałania Narkomanii oraz Przeciwdziałania Uzależnieniom Behawioralnym na 2023-2025r między innymi:

1. Porady i konsultacje psychologiczne i terapeuty uzależnień w Punkcie Informacyjno - Konsultacyjnym dla osób z problemem alkoholowym, narkotykowym, behawioralnym i członków ich rodzin na terenie Gminy Ręčno są realizowane na podstawie umowy nr 18.01.2025 z dnia 16 stycznia 2025r z Firmą Progres Paweł Nowak. W okresie I-XII 2025 planowanych był 120 godzin dyżuru w tym: 90 godzin psychologa i 30 godzin terapeuty uzależnień i wszystkie zostały zrealizowane.

Na podstawie sprawozdania z wykonanej usługi w okresie styczeń – grudzień 2025 z porad skorzystało ogółem 49 osób w tym 28 osób z porad psychologa i 21 osób z porad terapeuty uzależnień. W sumie przeprowadzono z nimi 102 rozmowy indywidualne (65 rozmów przeprowadził psycholog, a 37 terapeuta uzależnień). Znacząca ilość osób korzystała z pomocy w sposób cykliczny.

Do Punktu Konsultacyjnego w 2025r zgłosiło się 28 kobiet, 9 mężczyzn oraz 12 dzieci i młodzieży.

W Punkcie Konsultacyjnym udzielono pomocy osobom z problemami alkoholowymi jak również ich rodzinom, osobom doświadczającym przemocy. Udzielono pomocy i wsparcia psychologicznego osobom w kryzysie, osobom współuzależnionym, osobom znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej, poszukującym rozwiązania problemów, pomocy w radzeniu sobie z trudnościami wychowawczymi sprawianymi przez dzieci oraz chcącym poprawić swoją aktualną sytuację .

Udzielona pomoc polegała na:

- psychologicznym wsparciu;
- motywowaniu do podjęcia leczenia odwykowego i motywowanie do zmiany;
- indywidualnej pracy terapeutycznej;
- psychoedukacji;
- poradnictwie;
- wzmacnianiu umiejętności wychowawczych.

Koszt świadczonej usługi – **23 400,00zł**

2. W dniu 30 kwietnia 2025r uczniowie klas IV-VIII Szkoły Podstawowej w Stobnicy uczestniczyli w przedstawieniu teatralnym w MOK w Piotrkowie Tryb pt.” Złodziej empatii” .Głównym założeniem spektaklu było budowanie świadomości młodzieży, oraz rozwijanie ich wrażliwości i empatii wobec innych. Pokazano, że bardzo łatwo, zupełnie nieświadomie skrzywdzić innych przez odreagowywanie swoich problemów na innych co może prowadzić do tragicznych konsekwencji. W czasie spektaklu, zaproszono młodzież do otwartej rozmowy na temat właściwych postaw i zachowań. Aktorzy wchodząc w interakcje z widzami, sprawiali, że młodzież nie miała poczucia bycia na nudnym wykładzie i znacznie chętniej dzieli się swoimi spostrzeżeniami. Koszt – **840,00zł**. (cena zakupu 28 biletów po 30zł).

3. W dniach 14 lipca – 1 sierpnia 2025r., na terenie naszej gminy zostały zorganizowane wakacyjne zajęcia dla dzieci przez dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej w Ręcznie przy współpracy z pracownikami socjalnymi Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ręcznie i finansowane z budżetu Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Do zajęć zrekrutowano około 60 dzieci z terenu naszej gminy, które były podzielone na 3 grupy. Zajęcia dla każdej grupy trwały 5 dni (poniedziałek - piątek) z podobnym planem warsztatów, które były zmieniane w zależności od pogody. Nad bezpieczeństwem uczestników czuwało 3 opiekunów.

Dla uczestników został przygotowany i zrealizowany ciekawy program aktywizujący do uczestnictwa w różnorodnych warsztatach:

- Warsztaty ceramiczne z panią Anną Zemke z Pracowni Ceramicznej "Nuchna" z Piotrkowa Tryb, które pobudzały wyobraźnię i zdolności manualne. Dzieci wykonały samodzielnie wazony w kształcie truskawki, które są do obejrzenia w bibliotece.
- Zajęcia sportowe i manualne – gry zespołowe i indywidualne(aktywnie i na wesoło oraz ekologicznie).

- Warsztat udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej, organizowane przez strażaków z OSP Ręčno, które pokazały dzieciom jak wezwać pomoc i jak reagować w sytuacjach zagrożenia.
- Zawody i zabawy strażackie – strażacy zadbali nie tylko o edukację, ale też o świetną zabawę.
- Warsztaty pszczelarskie – spotkania z pszczelarzami, którzy opowiedzieli o życiu pszczół, pracy w pasiece i produkcji miodu.
- Warsztaty o Unii Europejskiej prowadzone przez p. Małgosię Kociniak z EUROPE DIRECT Piotrków Trybunalski w przystępny sposób przybliżyły dzieciom wiedzę o Europie.
- Warsztaty z pracownikiem Nadleśnictwa Piotrków Trybunalski – dzieci miały okazję poznać zawód strażnika leśnego oraz dowiedzieć się więcej o lesie i jego mieszkańcach.
- Dzieci uczestniczyły w warsztatach kulinarnych prowadzonych przez KGW Ręčno.

Koszt całkowity zorganizowanych półkolonii dla 60 osobowej grupy dzieci - **12 271,26zł.**

4. Zakupiono nagrody dla uczniów biorących udział w realizacji Programu Wychowawczo-Profilaktycznym: **SP Stobnica – 700,00zł, SP Ręčno – 1 290,20zł.**

5. W m-cu grudniu zostały przeprowadzone warsztaty profilaktyczne: **w SP Ręčno i w SP Stobnica. Koszt 11 250,00zł.**

6. Koszty wynagrodzenia dla 5 członków komisji za udział w 10 posiedzeniach i pracach komisji to kwota **11 666,97zł.** Ponadto na zwrot kosztów podróży do Sądu wydatkowano **26,00zł** i **200,00zł** na opłatę sądową.

7. Zapłacono opłatę dla biegłych sądowych w wysokości **100,00zł**

8. W m-cu grudniu na warsztaty zorganizowane w czasie Jarmarku wydatkowano kwotę **497,55zł.**

Jednym z zadań komisji jest realizacja art 24-26 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi wobec osób, które w związku z nadużywaniem alkoholu powodują rozkład życia rodzinnego, demoralizację małoletnich, uchylają się od obowiązku zaspokajania potrzeb rodziny albo systematycznie zakłócają spokój lub porządek publiczny, kieruje się na badanie przez biegłego w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego. W roku 2025 komisja prowadziła postępowanie wobec 8 wniosków w tym 5 złożonych przez członków rodzin, 2 z grupy diagnostyczno-pomocowej, 1 wniosek przez pracownika socjalnego. W ramach procedury po zebraniu informacji dotyczącej zgłoszonego wniosku komisja zaprosiła 4 wnioskodawców (członków rodzin) i 9 osób wskazanych we wnioskach do ustalenia okoliczności przemawiających za podejmowaniem czynności do skierowania w wym osoby na badanie przez biegłych sądowych w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego. W ramach podjętych czynności skierowano 2 wnioski do biegłych sądowych w celu ustalenia stopnia uzależnienia od alkoholu, otrzymano postanowienie Sądu Rodzinnego o obowiązku podania się leczeniu w warunkach stacjonarnych. Skierowano 2 wnioski do sądu wraz z opinią biegłych. W roku 2025 umorzono 3 postępowania z powodu braku przesłanek wynikających w ustawie. W trakcie prowadzonych rozmów zmotywowano 2 osoby do podjęcia kontaktu ze specjalistą w Punkcie Konsultacyjno – Informacyjnym w Ręcznie.

W terminie do 15 kwietnia 2025 przewodnicząca przygotowała i przesłała elektronicznie sprawozdanie PARPA-GI dotyczące realizacji zadań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych za rok 2024 do Krajowego Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom oraz sprawozdanie z realizacji Narodowego Programu Zdrowia oraz przedkładała sprawozdanie Radzie Gminy Ręčno z realizacji zadań komisji za okres I-XII 2024.

W dniu 5-06-2025r podjęto czynności o wyłonienie w ramach zapytania ofertowego Wykonawcy na przeprowadzenie i sporządzenie diagnozy problemów uzależnień na terenie Gminy Ręčno i opracowanie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Przeciwdziałania Narkomanii oraz Przeciwdziałania Uzależnieniom Behawioralnym dla Gminy Ręčno na lata 2026-2030. 23 czerwca 2025 wyłoniono Wykonawcę tj. Firmę Oficyna Profilaktyczna z Krakowa z którą 2 lipca 2025 Wójt Gminy podpisał umowę. Wartość usługi **6 500,00zł.** Firma wykonała badania ankietowe w celu opracowania diagnozy, która będzie podstawą do przygotowania założeń do gminnego programu. Wykonawca zobowiązał się przedstawić opracowany dokument do 31 października 2025r, który został poddany konsultacjom społecznym przed przyjęciem uchwałą Rady Gminy. W listopadzie 2025 zapłacono w/w firmie za opracowanie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Przeciwdziałania Narkomanii oraz Przeciwdziałania Uzależnieniom Behawioralnym dla Gminy Ręčno na lata 2026-2030 (**zaksięgowano 3000,00zł w dziale 85153 Narkotyki, 3500,00zł, w dziale 85154 Alkohole).**

Uchwałą Rady Gminy Ręczno Nr XX.123.2025 z dnia 22-12-2025 przyjęto Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Przeciwdziałania Narkomanii oraz Przeciwdziałania Uzależnieniom Behawioralnym na lata 2026-2029 dla Gminy Ręczno.

W roku 2025 wpływy do budżetu gminy z tytułu wydawanych zezwoleń i z tytułu "opłaty małpkowej" wynosiły – **100 885,47zł**, w tym opłata małpkowa **22 097,64zł**.

Wydatki w 2025r środków związanych z realizacją gminnego programu to **68 741,98zł**.

Sporządziła: Małgorzata Żak